Riguardo alle condizioni nel foro interno spiega: « *Atque haec de conditionibus expressis in celebrando matrimonio. Si intra animum mansit conditio, puto cum huiusmodi homine eodem pacto agendum esse ac cum ficte consentiente. Si demonstret conditionem vere adfuisse, matrimonium declarabitur nullum, quemadmodum fieret si eam expressisset, secus consentire debbit absolute* » <sup>(42)</sup>. Quindi, secondo la proposta del Palmieri, il matrimonio sarebbe nullo se venisse posta una condizione di futuro nel foro interno o nella celebrazione. Questo è importante, perché — come vedremo — Palmieri opinava il contrario di Wernz, e in questo legittimo contrasto di opinioni si trova — a nostro avviso — il nocciolo del problema.

Nella proposta di Palmieri, le condizioni di passato o di presente si ammettono senza problemi.

b.2) *Il voto del Rev.mo Giulio De Becker.* — Il voto dell'altro consultore incaricato è più conservatore e cerca di esporre, in linea di massima, la normativa precodificiale. Non mancano però alcune proposte innovative:

« *Can. VIII:*

§ 1. *Conditio suspensiva de futuro contingenti possibilis et honesta valide apponi non potest matrimonio nisi gravi ex causa, accedente Or-*

<sup>(40)</sup> *Vide supra*, nota 6 § 2.

<sup>(41)</sup> *Votum Rmi. P. Dominici Palmieri, S.I., ...cit.*, p. 346 retro e 347. Il sottolineato è nostro.

<sup>(42)</sup> *Ibid.*

*dinarii expresso consensu. Pendente conditione sic apposita, valor ipsius matrimonii in suspenso remanet; ipsa vero verificata, vel partibus ultro eidem renuntiantibus, valet matrimonium quin requiratur consensus renovatio. Moneatur tamen parochus qui matrimonio conditionate celebrato adfuit.*

§ 2. *Conditio suspensiva de futuro contingenti impossibilis vel turpis nullum reddit matrimonium sub tali conditione initum tam ante quam post adimpletam conditionem turpem.*

§ 3. *Conditio de futuro contra substantiam matrimonii quae ius mutuum et maritale coniugum in corpus excludat, seu contra proprietates essentielles matrimonii uti contra bonum physicum prolis vel bonum fidei coniugalis vel bonum sacramenti, adnexa consensui matrimoniali illum reddit nullum et irritum.*

*Modus tamen, sive sit turpis sive sit contra substantiam matrimonii, si realiter a conditione proprie dicta est distinctus, effectum irritandi consensus non habet* » (43).

Riguardo al nostro argomento, l'unica novità interessante è il requisito del §1 circa l'espresso consenso dell'Ordinario per la validità dell'apposizione della condizione di futuro onesta. Tuttavia, in questo testo non rimane chiaro se si voleva che la condizione apposta senza consenso dell'Ordinario rendesse nullo il matrimonio o piuttosto che si avesse per non apposta. Perciò, nelle *Adnotationes*, De Becker spiega: « *Unde in §1 proponitur ius hodie existens circa effectum iuridicum conditionis de futuro contingenti et honesta, iusta cap. 5 et 7 de condit. appos., nisi quod, hic etiam, proponatur sanctio irrationis si non intercesserit Ordinarii expressa permissio* » (44). Si trattava, quindi, di proporre la nullità dei matrimoni celebrati condizionalmente senza la espressa licenza dell'Ordinario.